
  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВО-ЯРЦЕВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

24.10.2022                                                                                                       №95 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения и территории 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве 

на 2023-2025 годы» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом г.Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Федеральным законом от 

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 08 

ноября 2013 г. №1007 «О силах и средствах единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 

Москвы от 5.11.1997 №46 «О защите населения и территорий города от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Постановлением Правительства Москвы от 18.03.2008 №182-ПП «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

городе Москве», Постановлением Правительства Москвы от 20.09.2005 

№715-ПП «Об утверждении Положения о Московской городской 

территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

администрации поселения Михайлово-Ярцевское от 10.08.2018 №82 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ поселения Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

населения и территории поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве 

на 2023-2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 



2 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации поселения Михайлово-Ярцевское 

Дерюгина А.В. 

 

 

 

Глава администрации                                                 О.Ю.Тимохина 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения и 

территории поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве на 

2023-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сектор ГОиЧС 

администрации поселения Михайлово-Ярцевское 

2022г. 

Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское 

в городе Москве от 24.10.2022 №95 



Программа 

«Обеспечение безопасности населения и территории 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве 

на 2023-2025 годы» 

 

1. Паспорт целевой программы  

 

Наименование 

программы 

Обеспечение безопасности населения и территории 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве на 

2023-2025 годы 

Цель программы Обеспечения безопасности населения и защиты 

территории поселения Михайлово-Ярцевское 

Конечные 

результаты 

программы 

Повышение уровня безопасности населения; 

снижение рисков возникновения чрезвычайных 

ситуаций; повышение уровня готовности к 

выполнению мероприятий по гражданской обороне; 

снижение общего количества пожаров и гибели людей 

на них; повышения уровня готовности сил и средств, 

привлекаемых к предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе 

тушению пожаров; повышения качества 

профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение чрезвычайных ситуаций. 

Задачи программы - Организация и осуществление мероприятий по 

гражданской обороне в поселении 

- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории поселения 

- Организация и участие в предупреждении и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

поселения 

- Участие в профилактике терроризма и экстремизма на 

территории поселения 

- Создание условий для деятельности добровольных 

формирований граждан по охране общественного 

порядка 

- Создание условий для деятельности добровольных 

формирований граждан по профилактике и участи в 

тушении пожаров 

Координатор 

программы 

Заместитель главы администрации 

Разработчик 

программы и 

ответственный 

исполнитель 

программы 

Сектор ГОиЧС администрации поселения Михайлово-

Ярцевское 

Сроки реализации Мероприятия Программы будут осуществляться в 



5 

 

программы период с 2023г. по 2025г. 

Источники и объемы 

финансирования 

программы 

Бюджет поселения Михайлово-Ярцевское 

Всего за период – 11 916,7 тыс. руб. в том числе по 

годам реализации программы: 

2023г. – 3 860,3 тыс. руб. 

2024г. – 4 071,9 тыс. руб. 

2025г. – 3 984,5 тыс. руб. 

Размер, расходуемых средств на реализацию 

программы, может уточняться и корректироваться, 

исходя из возможностей местного бюджета, 

инфляционных процессов, экономической ситуации на 

территории поселения Михайлово-Ярцевское. 

 

2. Технико-экономическое обоснование программы 

 

Необходимость принятия Программы вызвана целым рядом факторов, 

обусловленных действующим законодательством в области гражданской 

обороны, защиты населения и территории, в том числе от чрезвычайных 

ситуаций, и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также на 

основании анализа чрезвычайных ситуаций, происшедших за предыдущие 

годы. 

Программа является основой для реализации основных приоритетов 

и направлений развития в области защиты населения и территорий 

поселения Михайлово-Ярцевское от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданской обороны, а также в области 

антитеррористической защиты населения и объектов, расположенных на 

территории поселения, поддержания общественного порядка 

 

3. Описание целей и задач программы: 

 

Основной целью разработки и реализации Программы является 

повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения поселения Михайлово-Ярцевское. 

Достижение поставленной цели осуществляется на основе создания 

правовых, экономических и организационных основ для обеспечения 

безопасности жизни граждан, повышения надежности работы объектов и 

систем жизнеобеспечения поселения, осуществления подготовки и 

повышения уровня готовности необходимых сил и средств для защиты 

населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, 

предотвращения любых проявлений терроризма и экстремизма на 

территории поселения. 

 

 

 



6 

 

4. Финансирование программы 

 

Источником финансирования Программы являются средства местного 

бюджета. 

Объемы финансирования программы могут корректироваться с учетом, 

потребностей изменения социально-экономической ситуации, наличия 

средств в бюджете. 

 

5. Мероприятия, направленные на реализацию муниципальной 

программы 

 

Достижения запланированных конечных результатов муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с утверждаемым перечнем 

мероприятий муниципальной программы на соответствующий 

календарный год. 

 

6. Ожидаемые результаты от реализации муниципальной 

программы 

 

В результате реализации программных мероприятий ожидается: 

 - создание единой системы антитеррористической защищенности 

объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения населения, 

 -  повышение безопасности на дорогах поселения, 

- оперативное реагирование на проявление криминальных и 

террористических угроз, что в конечном итоге должно способствовать 

увеличению процента раскрытия преступлений от общего количества 

зарегистрированных, 

- совершенствование форм взаимодействия всех заинтересованных 

структур по вопросам минимизации проявлений терроризма и экстремизма, 

- снижение роста  правонарушений, 

- эффективная защита частной, государственной, муниципальной и 

иных форм собственности.  

- информированность населения по всем вопросам безопасности,  

- повышение готовности населения к возникновению ЧС и ликвидации 

их последствий.  

 

7. Отчетность и контроль за исполнением муниципальной 

программы 

 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 

заместитель главы администрации, курирующий данное направление. 

Реализация муниципальной программы обеспечивается комплексом 

мероприятий по организационному, финансовому, информационному 

обеспечению.  



7 

 

Для обеспечения единого подхода к выполнению системы 

программных мероприятий, целенаправленного и эффективного 

расходования финансовых средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы, необходимо четкое взаимодействие между 

всеми участниками выполнения системы программных мероприятий. 

Заместитель главы администрации, курирующий данное направление 

является муниципальным заказчиком программы и координатором 

деятельности исполнителей программы. 

Заместитель главы администрации, курирующий данное направление 

осуществляет: 

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию муниципальной программы; 

- информационное обеспечение процесса реализации муниципальной 

программы; 

- контроль за исполнением муниципальной программы, мониторинг 

выполнения системы программных мероприятий; 

- текущую работу по организации эффективной деятельности 

исполнителей, обеспечивает их согласованные действия по подготовке и 

реализации программных мероприятий;  

- работу по корректировке муниципальной программы на основании 

результатов работы за год. 

 

 

 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение безопасности населения и территории  

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве на 2023-2025 годы» 
 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

Программы 

 К
о

д
 б

ю
д

ж
ет

н
о

й
 

к
л
ас

с
и

ф
и

к
ац

и
и

 

2023 год 
2024 год (плановый 

период) 

2025 год (плановый 

период) 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
й

 с
р

о
к
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я
 и

зв
ещ

ен
и

я
 о

 

за
к
у

п
к
е
 

С
р

о
к
 и

сп
о

л
н

е
н

и
я
 

О
тв

ет
с
тв

е
н

н
ы

й
 

и
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 

Источник финансирования, 

тыс. руб. 

Источник финансирования,  

тыс. руб. 

Источник 

финансирования,  

тыс. руб. 

В
се

го
 

Б
ю

д
ж

е
т 

го
р

о
д

а 

М
о

ск
в
ы

 

Б
ю

д
ж

е
т 

п
о

се
л
ен

и
я
 

В
се

го
 

Б
ю

д
ж

е
т 

го
р

о
д

а 

М
о

ск
в
ы

 

Б
ю

д
ж

е
т 

п
о

се
л
ен

и
я
 

В
се

го
 

Б
ю

д
ж

е
т 

го
р

о
д

а 

М
о

ск
в
ы

 

Б
ю

д
ж

е
т 

п
о

се
л
ен

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Мероприятия по гражданской обороне 

1.1. 

 Приобретение, изготовление 

методической литературы, стендов, 

плакатов, оборудования в целях 

создания учебно-консультационного 

пункта 

030923

А0000

100240 

0 0 0 100,0 0 100,0 100,0 0 100,0 май 

ап
р

ел
ь
 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

1.2. 

Оказание услуг по разработке 

нормативных правовых актов в области 

гражданской обороны 

030923

А0000

100240 

0 0 0 350,0 0 350,0 0 0 0 май 

ап
р

ел
ь
 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

 Итого по разделу:  0 0 0 450,0 0 450,0 100,0 0 100,0    

2. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма 



9 

 

2.1. 

Оказание услуг по изготовлению 

буклетов, плакатов, памяток, стендов, 

банеров по антитеррористической 

тематике, о действиях в случае 

возникновения угроз террористического 

характера  

031423

В00001

00240 

90,0 0 90,0 150,0 0 150,0 0 0 0 апрель 

м
ай

 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
  

2.2. 

Оказание услуг по категорированию и 

паспортизации, разработке проектно-

сметной документации мест массового 

пребывания людей и объектов 

топливно-энергетического комплекса, 

расположенных на территории 

поселения 

031423

В00001

00240 

655,0 0 655,0 0 0 0 350,0 0 350,0 февраль 

ап
р

ел
ь
 

С
ек

то
р

 Г
О

и
Ч

С
 

 Итого по разделу:  745,0  745,0 150,0 0 150,0 350,0 0 350,0    

3. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

3.1. 

Оказание услуг по изготовлению и 

установке знаков направления к 

пожарным водоемам и знаков 

«Пожарный водоем» 

031023

Б00001

00240 

0 0 0 184,0 0 184,0 0 0 0 май 

и
ю

н
ь
 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

3.2. 

Оказание услуг по изготовление 

буклетов, плакатов, памяток, стендов по 

противопожарной тематике  

031023

Б00001

00240 

90,0 0 90,0 0 0 0 150,0 0 150,0   

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

3.3. 

Поставка автономных пожарных 

извещателей с батарейками в комплекте 

в целях обеспечения мероприятий по 

недопущению гибели и травматизма 

людей при возникновении пожаров в 

местах проживания граждан группы 

риска (многодетные семьи, одиноко 

проживающие пожилые люди и люди с 

ограниченными возможностями, лица, 

склонные к злоупотреблению 

спиртными напитками) 

031023

Б00001

00240 

0 0 0 100,0 0 100,0 100,0 0 100,0   

С
ек

то
р

 Г
О

и
Ч

С
 

 Итого по разделу:  90,0 0 90,0 284,0 0 284,0 250,0 0 250,0    

4. Мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах 



10 

 

4.1. 

Оказание услуг по изготовление 

буклетов, плакатов, памяток, стендов о 

безопасности на водных объектах  

031023

Б00002

00240 

45,0 0 45,0 0 0 0 50,0 0 50,0 апрель 

и
ю

л
ь
 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

4.2. 

Оказание услуги по замене знаков на 

водоемах «Выход на лед запрещен» и 

«Купание запрещено» 

031023

Б00002

00240 

48,3 0 48,3 48,0 0 48,0 48,0 0 48,0 март 

ап
р

ел
ь
-

се
н

тя
б

р
ь
 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

4.3. 

Поставка знаков «Выход на лед 

запрещен» и «Купание запрещено»   
031023

Б00002

00240 

0 0 0 100,0 0 100,0 0 0 0   

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

 Итого по разделу:  93,3 0 93,3 148,0 0 148,0 98,0 0 98,0    

5. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

5.1. 

Оказание услуг по организации работы 

единой дежурно-диспетчерской службы 

по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций 

031023

Б00003

00240 

2 932,0 0 2 932,0 3 039,9 0 3 039,9 3 186,5 0 3 186,5  

в
 т

еч
ен

и
и

 

го
д

а 

С
ек

то
р

 

Г
О

и
Ч

С
 

 Итого по разделу:  2 932,0 0 2 932,0 3 039,9 0 3 039,9 3 186,5 0 3 186,5    

 Итого по программе:  3 860,3 0 3 860,3 4 071,9 0 4 071,9 3 984,5 0 3 984,5    

 


